
SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1404/2014-DG/CGP, DE 11/06/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 353/2014–
PROJUR, datado de 30/05/2014, protocolado sob o nº 
2014/247218,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57176313/1, para responder pela 
Coordenadoria do Contencioso na Procuradoria Jurídica deste 
Departamento, no período de 16/06 a 15/07/2014, durante as 
férias do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702935

Ato: PORTARIA 1434/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 18/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / HOMERO RYAN DE BRITO NEVES (Gerente da 
CIRETRAN “A” de Castanhal.) / DAS-04<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702507

Ato: Portaria 127/2014
Término Vínculo: 15/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / WESLEY DE ANDRADE NEVES (Motorista)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702516

Ato: Portaria 126/2014
Término Vínculo: 27/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex offi cio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / JOSE ESMAELINO DE MOURA SILVA (Auxiliar 
Operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADITIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702537

PORTARIA N° 130/14 DE 16/06/2014 – GAB/DGCPCRC
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2014/10458 CPC-
RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 03.06.2014 à 02.06.2015
ANA PAULA ALMEIDA AGUIAR
DIOGO FARIAS HABIB SIMOES
ELIODORO DA SILVA ARAUJO
KARLA RIBEIRO RODRIGUES
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
NILTON SANTOS RODRIGUES FERREIRA
PATRICIA BARRETO CANTÃO
PRISCILA DE CARVALHO PAES FIQUEIREDO
VERENA CARVALHO RODRIGUES
Motorista
Período 03.06.2014 à 02.06.2015
ADRIANO RAMOM HABIB SIMOES
ROSIVAN DE JESUS BARRETO
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702542

PORTARIA 129/14 DE 16/06/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro 
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a 
servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, Gerente do núcleo 
de almoxarifado, matricula nº 5888117/ 3, contrato nº 024/2014 
- CPC/RC celebrado com a empresa OGX MIX MULTIMARCAS 
LTDA, com o objetivo da prestação as aquisição para atender as 
necessidades do centro de pericias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
Contrato
Número de Públicação: 702612
Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionado, com reposição de peças, mão de obra, materiais e 
equipamentos, a fi m de atender as necessidades do CPC -RC em 
sua sede e Unidades Regionais.
Valor Total: 418.260,00
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 15/06/2015
Pregão Eletrônico: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06182134226420000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J SOUZA & LUZ COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS 
LTDA - ME
Endereço: Psg Álvaro Adolfo, 002
CEP. 66085-030 - Belém/PAComplemento: Pedro Miranda
Telefone: 9132350422
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa
Licença Saúde

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702684
PORTARIA Nº104 DE 11/06/2014-DAF

LAUDO MÉDICO N°23983/2014
NOME:PAULO ARAÚJO SOARES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5182093/2
PERÍODO:22.05.2014 a  20.06.2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703007

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO 
LOCALIZADO NO RESTAURANTE DO PRÉDIO SEDE DESTE CPC-
RC PARA A EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DO RESTAURANTE E 
LANCHONETE.
Contrato: 22
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: E.P DA CUNHA E CIA LTDA-ME
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 758
CEP. 66087-422 - Belém/PA
Telefone: 9132460772
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702865

PORTARIA: Nº 031/2014
Objetivo: AFIM DE REALIZAREM VISITA TÉCNICA AS CLÍNICAS 
CREDENCIADAS E CADASTRAR POLICIAIS MILITARES 
ASSOCIADOS DO FUNSAU.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5797292/ALBERTO CAPELA HERMES (MAJ PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5797292/ALBERTO CAPELA HERMES (MAJ PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5386373/CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA (CB PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5386373/CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 23/06/2014 a 27/06/2014

5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB TEN PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
3385132/JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (CAP PM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5702054/REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5702054/REINALDO SANTOS DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/06/2014 a 27/06/2014
5214260/TEREZA COSTA PRESTES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 23/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702315

PORTARIA: 119/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194838/ANDRÉ SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
37757679249/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (CHEFE 
DE SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
06/06/2014
5419325/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702346

PORTARIA: 119/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 2.0 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
11/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702369

PORTARIA: 086/2014
Objetivo: Conduzir o Assessor da SEGES, Sr. Márcio Augusto 
Flexa Santos, até o referido Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6119999/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 11/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique


